Arbor infrugifera excidetur, & è cætu sanctorum exterminabitur, sicuti ex pomario sterilis ficulnea, dicente patrefamilias: *Excide illam; ut quid terram occupat?* Hæc prima pena est, carere societate sanctorum, exterminari à facie Dei. Mater iunioris Tobie flebat lachrymis irremediabilibus de absentia vni ei filij, dicens: *Lumen oculorum nostrorum, baculus senectutis nostræ, solatium viæ nostræ, spes posteritatis nostræ. Omnia simul in te vno habentes, te non debuius dimittere abire à nobis. Quanto infinitus maior dolor erit dimittere à se Deum, carere eius visione & gloria, qui multo verius est lumen Angelorum, gaudium beatorum, solatium miserorum, spes æternitatis nostræ, & in quo vno simul omnia habemus, quia in eo vno sunt omnia, vt in fonte riuuli, vt in radice tami, vt in principio conclusiones! Insuper etiam in hac vita nullam sine Deo consolationem accipit. Remittit consolari*

*Septuag. text. 1. Domini. 1. post Epiphani. text. 1. Domini. 1. post Epiphani. text. 1. Domini. in ramis palma. text. 4. Domini. Pasche. text. 1.*

*Philip. 1. Similia.*

*1. Carere visione Dei, & societate sanctorum. Tobia 10.*

*Psal. 76.*

*anima mea. Memor fui Dei, & delectatus sum. Soja memoria si reficit, vtilio quid faciet? Rursum: Fuerunt mihi lachryma & sal. 41. mea, panes die ac nocte, dum dicitur mihi quotidie, Vbi est Deus tuus? Et iterum: Auertente te faciem, omnia turbabuntur. Psal. 103. Apposte hac de re Chrysostomus: Noui quia plurimi perierunt in gehennam. Ego tamen illius glorie amissionem multo amarior, quam ipsius gehenna dico esse supplicium. Si verò id non possum sermone monstrare, nihil est omnino mirandum. Neque enim nouimus illorum beatitudinem pramiorum, vt infelicitatem quoque de eorum amissione scire possimus. Et paulo post ex verbis Pauli id colligit, qui causam desiderij sui ergo alteram vitam hanc posuit, sicuti conspectu Christi. Cupio dissolui, & esse cum Christo. Quare iterum subiungit: Est satius mille fulmina sustinere, quam vultum illum Christi inaccessibilem pietati quæ plenum, nos tamen auersantem, in extremo iudicio videre, & illos totius tranquillitatis oculo nequaquam nos aspicere sustinentes; denique vocem illam audire: Desicio vos. Hæc ille. Sed hoc vernaculum non capiunt, nisi quorum corda Christi amor tetigit. Vnde alibi scripsit idem sanctus Chrysostomus: Sunt quidam absurdi iudicij: vbi duntaxat amari effugisse gehennam. Contra ergo multo diuinius esse tormentum assero, non assequi etiam gloriam, & ea excidisse. Quando Regem videmus frequenter satellitio palatium adæquantem; eos qui illi proximè cohærent, sermonis consilijque & matellatis eius participes, felices iudicamus; nosque miseros, licet aliis multis bonis abundemus, existimamus, quod sola Regis præsentia & familiaritate caremus. At Regum terræ gloria & breuis & incerta est, & multa seruitute mixta. Dic obsecro. Si quis te in theatrum induceret, vbi magna multitudo hominum sederet amicta stolis aureis, & in medio omnium alium quendam ostenderet gemmis eximie adornatum, regio vestitu insignem, coronam habentem in capite, deinde polliceatur te assumpturum in humerum eorum, at non omnia faceres quæ ipse iuberet? Huic nunc animo in cælum, cogita non montem Sion, non theatrum, non circum quemlibet huius mundi; sed ciuitatem Dei videntis. Ierusalem cælestem, & multorum millium Angelorum frequentiam, & Ecclesiam primitiuorum, conscripti sunt in cælu, & iudicem omnium Deum; & spiritum iustorum perfectorum, & testamenti non mediatorum Iesum. Arbor quæ facit huiusmodi fructum, in horum numerum & societatem cooptabitur; quæ non facit, ab ea societate exterminabitur: locum apud*

*Psal. 41. Rom. 1. 4. in Matth.*

*Philip. 1.*

*Ad Theod. 1. 4. Paron. 1.*

*Simile.*

*Simile.*

*Hier. 27.*

Regem, locum in teatro, locum in Dei civitate non habebit. Nonne hoc unum & solum maximæ calamitatis locum ducendum? Pectori generoso non tam molestum est rerum angustia premi, quam abundantia & gloria pritari.

Sed nõ hoc solum malũ est. In ignem quoque arbor infructuosa mittetur. *Hic erit fletus & aridor dentium.* Has ignis infernalis penas animo fixas & impressas qui gerit, arbor infructuosa, ne ad eas accedat, facile fiet. Narrat venerabilis Be da. sanctum Furseum, oppidi Peronenſis in Picardia patronum, propter infernales penas ei in visione ostensas, solum postea, acerrimo h, emis tempore glaciẽque constricto, tenui veste indutum, ex magnitudine timoris, non secus quam in media ætate sudare. Alium quoque memorat, qui similia in ecclia viderat, tempore hyemali in congelatas glaciẽ aquas sese immisitisse, mortificandi corporis causa, & rogatum, quo tandem modo tantam frigoris asperitatem tolerare potuerit, hoc solum respondisse: *Frigidiora ego vidi.* Sed & Divus Gregorius de quodam Illyricano similia scribit: *Tantis* (inquit) *se postmodum tenuis virgilitate confestim, ut inferni eum vidisset & pertinuisse tormenta, etiam si tacere lingua conuersatio loqueretur.* Hæc ille. Ideo Scriptura hæc nobis cogitanda proponit, dicens de impiis: *Ignis & sulphur, & spiritus procellarum, pars calicis eorum.* De his penas infernalibus iam diximus, quæ huc referri possunt, in Dominica 3 post Epiphaniæ text. 10.

5. Non omnis qui dicit mihi, Domine, Domine, intrabit in regnum caelorum sed qui facit voluntatem Patris mei, qui in caelis est.

Mandatorum obsequia non necessaria. 1. fol. 12.

Simile.

Deuter. 4.

LOCUS moralis de necessaria obsequatione mandatorum Dei. Facere enim voluntatem Dei, quæ per præcepta eius nobis innoteſcit, est ea facere quæ iubet. Intellexit hoc sanctus David, dicens: *Tunc non confundar, quum perſpexero in omnibus mandata tua.* id est, quum per mandata tua intellexero quæ sit sancta voluntas tua. Sicut qui obtusam habent oculorum aciem perspicillis videntur, & absque eis nihil contuentur, sic mentis humane acies ac divina caligans, ut quæ sit sancta Dei voluntas intelligat, mandatis eius in Scripturis reuelatis, tanquam perspicillis uti perpetuo debet. Ideo de Lege veteri dictum est Iudais: *Erunt hæc verba qua ego præcipio tibi hodie in corde tuo, erunt quæ & movebuntur*

buntur ante oculos tuos: sicut sanæ perspicilla ante oculos illorum semper sunt, quorum caligant oculi. Qui aliquem inuitat, aut amicum excipere vult, parat studioſe cibos non suo, sed hospitis palato gratos. Sic Deo placere per opera nostra si volumus, ea facere oportet quæ ipsi placeant & grata sunt, non quæ nostris cupiditatibus conveniunt. Nec verbis tantum inuitat amicum hospes, sed se ipsa opparum parat ei conuiuium. Sponsa in Canticia, non ad colligenda vitentia folia, sed ad edendos fructus sponsum inuitat, dicens: *Descendat dilectus meus in hortum suum, & comedat fructus pomorum suorum.* Qui dicunt tantum, Domine, Domine, nec faciunt, quasi ad vitentia folia, & erudas herbas Deum inuitant. Oramus quotidie, & dicimus Patri nostro celesti: *Fiat voluntas tua sicut in caelo, & in terra.* Atqui in caelo Angeli non laudant Deum tantum, sed & in omnibus faciunt voluntatem eius, iuxta illud Davidis: *Benedicite Dominum omnes Angeli eius, poscentes virtute, facientes voluntatem eius.* Si Angeli faciunt, quidni homines hoc nos argumento premit illa oratio. Sed adhuc magis premit, quod de seipso Christus dixit: *Ego non veni ut faciam voluntatem meam, sed eius qui misit me, Patris.* Angelis faciunt, Christus facit & nos non faciemus voluntatem Dei Patris? Nemo tam ignavus miles, qui Docem aut Regem ipsam in pugnam descendentem videns, pugnare d-rectet. Deinde quanta merces? *Qui facit voluntatem Patris, intrabit in regnum caelorum.* Voluntatem Principum etiam turpem atque absurdam, innumeri mortales faciunt, non ut regni participes, aut heredes hant, sed ut minutum aliquid beneficii aut honoris reportent. Hæc nos in Dei iudicio confundent. Rursus ipsam nostram voluntatem rectificat, ac beatam facit, quando Dei voluntatem facit eique prorsus conformatur. Quod his verbis eleganter docet D. Bernardus: *O dulcis & suavis affectio: o pura & defacata intentio voluntatis, eo certè defacatior & purior, quo in ea de proprio nihil iam admixtum relinquatur. Quomodo stilla aqua modica, multo infusa vino discernitur a se tota videtur, dum & saporem vini dulcis & colorem, quomodo ferrum ignitum & candens, igni simillimum sit, pristina, propriæque forma exutum, quomodo solis luce perſusus aer in eandem transformatur luminis claritatem, addo ut non tam illuminatus, quam ipsam lumen esse videtur: sic in sanctis humana omnis affectio quasi à semetipsa liqueſcit, & in Dei penitus transfunditur voluntatem.* Hæc ille. Beata ergo ipsa in se